



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# „GŁOS NARODU”

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 257

Częstochowa, czwartek 20 grudnia 1945 r.

Rok I.

## Niemcy w walce z kulturą Gangsterzy w brunatnych koszulach rabowali dzieła sztuki w całej Europie

**NORYMBERGA (Ant. wł.)** — Na wtorkowym posiedzeniu Trybunału jeden z oskarżycieli, pułkownik Storey, wygłosił obzerne przemówienie, oskarżające Niemców o barbarzyńskie i bezprawne sprowadzenie kulturalnego dorobku Europy. Według słów oskarżyciela, pełną odpowiedzialność za grabież Europy z dzieł sztuki i bezcennych zabytków ponoszą Rosenberg, Goering i Keitel.

Goering ustępował zresztą tylko Hitlerowi w zachłanności i w bezczelnych rabunkach i kradzieżach. Goering był autorem planu grabieży zabytków kultury zajętej przez hitlerowskie hordy Polski, a jego najbliższym współpracownikiem i wykonawcą w tym dziele był ówczesny gubernator Hans Frank. W myśl zarządzeń tej zbrodniczej szajki cały majątek Polski, ruchomy i nieruchomy, miał podlegać konfiskacie i przejść na własność państwa niemieckiego. W roku 1941 Goering nakazał konfiskację majątku żydowskiego we Francji. W instrukcjach swych dotyczących tego kroku zalecił on przesłanie części grabieży rzeczy fuhrerowi, 1 lipca 1940 r. Keitel wydał rozkaz przekazania wszystkich bibliotek publicznych w Holandii, celem wybrania cennych druków i rękopisów, które następnie miały być przewiezione do Niemiec.

W lipcu 1944 r. jeden z pułkowników niemieckich udał się ze specjalną misją do Norwegii i Danii. Chodziło tu mianowicie o wybranie najcenniejszych dzieł sztuki i wywiezienie ich do Niemiec.

Oskarżyciel amerykański podkreślił fakt, że w samym Lwowie Niemcy wywieźli 11 szkiców Albrechta Dürera. W lipcu 1941 roku rysunki te oberwał oświadczenie Goering i polecił przesłać je Hitlerowi.

Z Krakowa Niemcy wywieźli szereg bezcennych i zabytkowych dzieł sztuki, nie mówiąc już o olbrzymich zniszczeniach, dokonanych przez tych nowoczesnych wandalów w Warszawie.

### KATASTROFALNA SYTUACJA ŻYWNOCIOWA WE FRANCJI

**PARYŻ (BBC).** — Francuski minister apropracji oświadczył, że jeżeli sprzymierzeni nie powiększą transportów żywności w ramach pomocy apropracyjnej dla Francji, Francuzom grozi głód. Zbiory pszenicy we Francji są bowiem mniejsze o 20 milionów kwintali aniżeli w roku ubiegłym i stanowią zaledwie połowę zbiorów z roku 1938. Stany Zjednoczone i Kanada, które przysłały Francji wydatną pomoc w dostawie zboża, przysłały do tej pory 5 milionów kwintali, która to ilość jest niewspółmiernie mała w stosunku do obietnic. Minister oświadczył, że jeśli okaże się konieczne do dalsze ograniczenie racji chleba, w następstwie obawiać się należy poważnych skutków psychologicznych w społeczeństwie francuskim.

## EAM o rządzie Sofoulisa

**MOSKWA (PAP).** — Agencja TASS donosi, że centralny komitet greckiego frontu wyzwolenia narodowego (EAM) przyjął rezolucję, wyrażającą stosunek do rządu Sofoulisa. W rezolucji czytamy m. in.: „Po kilku tygodniach sprawowania władzy przez rząd Sofoulisa centralny komitet EAM konstatuje, że w sytuacji kraju nie zaszy przez ten czas żadne zmiany i że w dalszym ciągu jest prowadzona polityka, która rozpoczyna się po wypadkach grudniowych. Rząd Sofoulisa nie uznał ruchu oporu. Prawa, które on wprowadza, zmieniają fakturę nawet mowę w Warkizie. Rząd uważa za przestępstwo walkę przeciwko okupantom i ich agentom oraz legalizuje szafarowane listy wyborcze. Terror przehiera coraz większe rozmiary i rząd nie robi nic w kierunku oczyszczenia żandarmerii, policji, armii i aparatu państwowego z elementów faszystowskich. Członkowie rządu jeszcze przed utworzeniem nowego gabinetu uznawali konieczność zaostrożenia walki z reakcją grecką. Jednakże rząd do tej pory nie w tej sprawie nie uczynił”. Centralny komitet EAM postanowił przeto odmówić awego poparcia rządowi Sofoulisa. EAM nie będzie popierał także ekonomicznych poczynań rządu, gdyż nie zrobił on nic w kierunku poprawy bytu

Z Francji wywieziono około 1/2 miliona tomów, będących własnością Szkoły Rabinackiej w Paryżu oraz tysiące ton książek z księgozbioru Rotszyldów.

Nie było zakatka w Europie, gdzie Niemcy nie znaleźliby coś dla siebie. Tysiące obrazów i rzeźb zmagazynowali oni w podziemnym schronie w Bawarii, gdzie odnalazły je wojska amerykańskie.

**Rząd niemiecki** — jak oświadczył prokurator — był narzędnikiem partii.

Następnie prokurator przystąpił do odczytania 56-stronicowego aktu oskarżenia przeciwko zbrodniczym organizacjom nie-

mieckim, których członków nazwał „gangsterami w brunatnych koszulach”.

### SZEŚĆ HITLEROWSKICH GNIAZD ZBRODNI

**NORYMBERGA (Antena wł.)** — W liczbie sześciu uznanych za zbrodnicze i odpowiedzialne za popełnione zbrodnie organizacje hitlerowskich oskarżycieli wymienili: 1) Rząd Trzeciej Rzeszy, 2) korpus przywódców hitlerowskich, 3) sztab generalny, 4) naczelne dowództwo sił zbrojnych, 5) gestapo, 6) SS.

## Walka Anglików z hitlerowcami na ulicach Düsseldorfu

**LONDYN (Ant. wł.)** — Mimo toczącego się procesu w Norymberdze, który powinien Niemcom uświadomić ich rolę w wojennym świecie, elementy hitlerowskie na terenie Niemiec, a w szczególności w angielskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej podnoszą coraz bardziej głowę, dopuszczając się występów, wobec których jedynym lekarstwem może być tylko jak nalenajbardziej reakcja okupacyjnych władz brytyjskich.

W Düsseldorfie żandarmeria angielska

stoczyła formalną walkę z uzbrojoną bandą młodych hitlerowców, z których kilku zabito, a kilkunastu ujęto.

W Bawarii coraz bardziej zaznacza się działalność „Wehrwollfu”. Zamordowane tam szeregi żołnierzy amerykańskich. Wielu hitlerowców pozostało nadal w konspiracji. Władze sojusznicze zapowiedziały zastosowanie środków, które zapobiegą w przyszłości aktom terroru ze strony bandytów hitlerowskich.

### Konferencja moskiewska osłonięta tajemnicą

## Pobyt Stalina w Moskwie ma wielkie znaczenie dla obrad

**MOSKWA (Ant. wł.)** — W dniu wczorajszym minister spraw zagran. Wielkiej Brytanii Bevin odbył długą konferencję z przedstawicielami dominion brytyjskich, a mianowicie Kanady, Australii i Nowej Zelandii, po czym wspólnie z ministrem Brynsem przyjął ambasadorów Francji i Chin.

Przed rozpoczęciem wczorajszych obrad minister Bevin przeprowadził obszerną rozmowę z komisarzem Molotowem.

Wspólne obrady trzech ministrów rozpoczęły się o godzinie 16-cj.

### GENERALISSIMUS STALIN POWRÓCIŁ DO MOSKWY

**MOSKWA.** — Rozgłoszonym podał w dniu wczorajszym, że do Moskwy powrócił generalissimus Józef Stalin i rozpoczął normalne urzędowanie. Jak wiadomo generalissimus Stalin od października r. b. przebywał nad Morzem Czarnym w celach kuracyjnych.

### SPRAWA TRAKTATU Z WŁOCHAMI

**RZYM (Antena wł.)** — Wicepremier rządu włoskiego Nenni w czasie przemówienia wygłoszonego w Wenecji wyraził nadzieję, że sprawa traktatu pokojowego z Włochami zostanie ostatecznie załatwiona w czasie konferencji trzech ministrów spraw sągranicznych w Moskwie.

### BANDY NIEMIECKIE W CZECHOSŁOWACJI

**PRAGA (PAP).** — W północnej Słowacji bandy terrorystyczne hitlerowskich dezertów b. armii niemieckiej opuszczają wzdłuż szczytu góry i lasy, w których ukrywały się dotąd i organizują napady na wieś, gdzie rabują mieszkańców i często ich mordują. Wyślano specjalne oddziały policji na te tereny, żeby zlikwidować bandy niemieckie.

W Sudechach policja czeskosłowacka wykryła organizację hitlerowską. Dokonano licznych aresztowań. W mieszkaniach członków organizacji znaleziono składy broni i amunicji.

### UKŁAD HANDLOWY

#### AUSTRIA — CZECHOSŁOWACJA

**WIEN (Antena wł.)** — W tych dniach nastąpiło ostateczne podpisanie układu handlowego pomiędzy Austrią a Czechosłowacją. Według tego układu Austria ma dostarczać Czechosłowacji niektóre surowce i półfabrykaty jak soda, sól, gips, Czechosłowacja zaś Austrii pewne płody rolne, koks, węgiel i artykuły chemiczne.

W piątek ministrowie Bevin i Byrnes udadzą się do generalissimusa Stalina, by złożyć mu życzenia w związku z 68-tą rocznicą jego urodzin.

Dziennikarze amerykańscy przypisują wielkie znaczenie powrotowi generalissimusa Stalina i jego pobytowi w Moskwie. Są oni zdania, że pobyt Stalina w mieście obrad ministrów spraw sągranicznych przyspieszy bieg prac i przyczyni się w dużej mierze do unłknienia epizodu.

Dzisiejsze poranne depeche z Moskwy donoszą, że obrady ministrów toczą się nadal w nader przyjaznej atmosferze. Porzą-

dek dzienny obrad i kwestie techniczne zostały już uzgodnione. Korespondent dyplomatyczny państw zachodnich podkreśla, że obrady toczą się w zupełnej tajemnicy i nieosobny jest zdobyty jakiegó szczególny konferencji.

Sekretarz francuskich związków zawodowych Louis Salfran przejął na ręce obradujących w Moskwie ministrów depeche, wywołując ich do zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco.

Z Waszyngtonu donoszą, że przez Truman srowadził codziennie długie rozmowy telefoniczne z ministrem Byrnsem.

## Oświadczenie min. Modzelewskiego dla „Głosu Ameryki”

**NEW YORK (Antena wł.)** — Wiceminister spraw sągranicznych Polski Zygmunt Modzelewski wybrany przewodniczącym komisji technicznej przygotowującej organizację najważniejszej Rady w łonie ONZ — Rady Bezpieczeństwa, od której funkcjonowania zależy będzie w największej mierze utrzymanie pokoju na świecie, przesłał ostatnio swoje oświadczenie dla „Głosu Ameryki”. Jak wiadomo mianem tym radio nowojorskie bazywa swoje audycje nadawane dla szeregu krajów europejskich i pozaeuropejskich. W oświadczeniu swoim szef delegacji polskiej na konferencję przygotowawczą ONZ zapewnia o pozytywnym stosunkowaniu się Polski i Polaków do Organizacji. „Polska wystawiona na ciarłe niebezpieczeństwo agresji niemieckiej, wy-

nieszczona sześciolatnia okupacja, jest naturalnym sojusznikiem Organizacji Narodów Zjednoczonych, jako tej, która ma zagwarantować światu pokój i możliwość rozwoju. Dla Polski tak, jak może dla każdego innego państwa ważna jest niepodzielność pokoju. Polska, aczkolwiek niereprezentowana na konferencji w San Francisco, na której występowała w charakterze jedynie obserwatora, z wielką uwagą i radością śledziła postępy na drodze do realizacji idei Narodów Zjednoczonych, łącząc z tą ideą nadzieję na lepiej urządzony świat. Obecnie, gdy delegacja polska bierze czynny udział w obecnej konferencji przygotowawczej ONZ, zainteresowanie Polski losami Organizacji wzmożło się i niewątpliwie będzie wzrastać i nadal”.

## Brytyjskie Ministerstwo Informacji zostanie zlikwidowane

**LONDYN (BBC).** — Premier brytyjski Attlee oświadczył w parlamencie angielskim, że ministerstwo informacji zostaje zlikwidowane. Na miejsce ministerstwa powstanie Centralny Urząd Informacji o daleko mniejszym zakresie działania. Centralny urząd informacji będzie miał za zadanie obsługiwać informacyjną poszczególnych ministerstw Wielkiej Brytanii i to zarówno jeśli chodzi o materiał informacyjny z kraju jak i z zagranicy. Po oświadczeniu premiera Attlee padło pytanie ze strony parlamentu interpelujące o działalność radia brytyjskiego. Premier odpowiedział, że radio zachowa swoją niezależność.

Przeznaczone do likwidacji ministerstwo powstało w Wielkiej Brytanii w r. 1939 w celu wyjaśniania polityki brytyjskiej w kraju i zagranicą.

### ROZWIĄZANIE

#### PARLAMENTU JAPOŃSKIEGO

**TOKIO (BBC).** — Rząd japoński rozwiązał parlament. Nowa wybory odbędą się w końcu stycznia roku przyszłego według demokratycznej metody wyborczej, m. in. szlaciągąją prawa głosowania kobietom.





